PAGE
-

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ образования

ПРИКАЗ

27.05.2019г.                                                                     № 03-01/29/195
Об утверждении плана мероприятий по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями Абдулинского городского округа, осуществляющими образовательную деятельность
В соответствии со статьей 95.2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в исполнении протокола заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями Абдулинского городского округа, осуществляющими образовательную деятельность от 14.05.2019 №3
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями Абдулинского городского округа, осуществляющими образовательную деятельность (далее – План) согласно приложению.
2. Поручить заместителю начальника управления образования Талановой И.В.:
2.1. довести до сведения руководителей образовательных организаций, в отношении которых проводилась независимая оценка в 2019 году, данный План;

2.2. обеспечить контроль за выполнением  плановых мероприятий;
2.3. обеспечить учет результатов независимой оценки качества при оценке эффективности работы руководителей данных организаций.
3. Методисту МКУ «ИМТЦ» Аникеевой Т.В. разместить План на официальном сайте управления образования администрации муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                     Ивасюк С.В.

	Приложение

к приказу управления образования
от 27.05.2019 № 01-03/29/195

План мероприятий по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями Абдулинского городского округа,
осуществляющими образовательную деятельность
	N п/п
	Основание реализации (результат НОК)
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Организации
	Ответственные

	1
	Показатели, характеризующие открытость и доступность информации об организации

	1.1.
	Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку (форме), установленным законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Корректировка основного меню сайта, изменение интерфейса, добавления новых разделов, отражающих деятельность учреждения.
	До 01.09.2019
	Нижнекурмейская ООШ,

Старошалтинская ООШ, Артемьевская СОШ, Детский сад №4, Чеганлинский детский сад, ЦДТ
	Аникеева Т.В., Руководители ОО

	Обеспечение качественной поисковой навигации сайта.
	До 01.09.2019

	Систематическая актуализация информации на сайте, информационных стендах организации.
	Постоянно
	Образовательные организации
	Аникеева Т.В., Руководители ОО

	Контроль размещения информации на сайте www.bus.gov.ru.
	Постоянно
	Образовательные организации
	Беляева Т.В., Руководители ОО

	Активизация работы по размещению информации о конкурсах и олимпиадах (в том числе во всероссийских и международных), выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях
	Постоянно
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Размещение информации:

- о возможности психолого-педагогического консультирования обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников (наличие программы психологического сопровождения деятельности какой-либо категории обучающихся);

- о коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимися, логопедической помощи обучающимся;

- о комплексе реабилитационных и других медицинских мероприятий;

- о действующей программе оказания помощи обучающимся в социальной адаптации, профориентации, получении дополнительных профессиональных навыков, трудоустройстве.
	До 01.09.2019, далее постоянно
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	1.2.
	Наличие на официальном сайте организации (учреждения) информации о дистанционных способах обратной связи и взаимодействия с получателями услуг и их функционирование
	Изменение интерфейса сайта, добавления новых разделов, отражающих дистанционные способы взаимодействия с получателями услуг
- «Часто задаваемые вопросы»;

- «Обратная связь»;

- «Предложения участников образовательного процесса»
	До 01.09.2019
	Образовательные организации
	Аникеева Т.В., Руководители ОО

	Изменение интерфейса сайта, добавления новых разделов, отражающих сведения о ходе рассмотрения обращений граждан, поступивших в организацию от получателей образовательных услуг (по телефону, по электронной почте, с помощью электронных сервисов, доступных на официальном сайте организации)
	До 01.09.2019
	Образовательные организации
	Аникеева Т.В., Руководители ОО

	1.3.
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации, размещенной на информационных стендах, на сайте
	Формирование ИКТ - компетентности родителей и других участников образовательного процесса.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	2.
	Показатели, характеризующие комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность

	2.1.
	Обеспечение в организации комфортных условий, в которых осуществляется образовательная деятельность
	Создание специализированных кабинетов, уголков по охране и укреплению здоровья (релаксации, психологической разгрузки и пр.)
	До 01.09.2020
	Нижнекурмейская ООШ, Старошалтинская ООШ, СОШ №38, Лицей г.Абдулино, Артемьевская СОШ, Николькинская СОШ, Покровский лицей
	Руководители ОО

	Активизация работы служб психологической помощи (возможность оказания психологической консультации) и информационного сопровождения.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Грызлова Н.М.

Руководители ОО

	Реализация дополнительных образовательных программ, в том числе:

- программ социально-педагогической направленности;

- программ технической направленности;

- программ физкультурно-спортивной направленности;

- программ художественной направленности;

- программ естественнонаучной направленности;

- программ туристско-краеведческой направленности;

- дополнительных (авторских) образовательных программ.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Никулина Н.В.

Руководители ОО

	Оборудование комфортной зоны отдыха (ожидания)
	До 01.09.2019
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Обеспечение доступности санитарно-гигиенических помещений
	До 01.09.2019
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	3.
	Показатели, характеризующие доступность образовательной деятельности для инвалидов

	3.1.
	Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений с учетом доступности для инвалидов
	Создание условий доступной среды (доступную среду для
посещения образовательной организации маломобильными гражданами; свободный доступ к местам занятий, наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов и т.д.)
	Согласно дорожной карты
	Нижнекурмейская ООШ, Старошалтинская ООШ, Детский сад №2, Чеганлинский детский сад
	Руководители ОО

	Оборудование  прилегающей к организации территории с учетом доступности для инвалидов
	Согласно дорожной карты
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	3.2.
	Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими
	Обеспечение образовательного процесса комплексами учебных материалов из перечня, рекомендованного УМО и утвержденного педагогическим советом на 5 лет
	До 01.09.2019
	Образовательные организации
	Руднева Л.В. Руководители ОО

	Разработка и внедрение комплексов, технологий реабилитации, адаптации, социализации детей с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов, с использованием средств культуры и искусства (сказкотерапия, музыкотерапия, эстетотерапия, арттерапия, изотерапия, библиотерапия, и др.), с включением в данный процесс и членов их семей
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Актуализация Программы коррекционной работы, направленной в соответствии с ФГОС на создание системы комплексной помощи обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в освоении основной образовательной программы, коррекцию недостатков в физическом и (или) психическом развитии обучающихся, их социальную адаптацию и оказание помощи детям этой категории в освоении ООП.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	4.
	Показатели, характеризующие доброжелательность, вежливость работников организации

	4.1.
	Число получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации социальной сферы, обеспечивающих

- первичный контакт и информирование получателя услуги при непосредственном обращении в организацию

- непосредственное оказание услуги

- при использовании дистанционных форм взаимодействия
	Проведение мониторинга удовлетворенности участников образовательного процесса.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Проведение мониторинга компетентности работников организации.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Работа службы социально-психологической помощи
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Организация семинаров и консультаций по повышению компетентности работников.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	5.
	Показатели, характеризующие удовлетворенность условиями осуществления образовательной деятельности организаций

	5.1.
	Число получателей услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым
	Распространение информации на школьном сайте, в СМИ, в сети ИНТЕРНЕТ о результатах и условиях осуществления образовательной программы в общеобразовательной организации.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Привлечение к сотрудничеству муниципальные, региональные и иные издания, с целью формирования имиджа образовательной организации и повышению конкурентоспособности организации и ее обучающихся
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	5.2.
	Число получателей образовательных услуг, удовлетворенных удобством графика работы организации
	Корректировка графика внеурочной деятельности
	До 01.09.2019
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	5.3.
	Число получателей образовательных услуг, удовлетворенных в целом условиями оказания образовательных услуг в организации
	Реализация плана мероприятий по повышению качества образования.
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Трансляция через официальный сайт образовательной организации и другие доступные источники
- достижений школы в области образовательной и воспитательной деятельности
- развития школы в области обновления и совершенствования материально-технического обеспечения
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	Размещение информации о планируемых и прошедших конкурсах и олимпиадах в средствах массовой информации
	В течение 2019-2020 учебного года
	Образовательные организации
	Руководители ОО

9